
CONSORZIO 

Sistema Castelli Romani 

Servizi bibliotecari, culturali e turistici 
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
________________________________________________________________________________________________ 

N. 034 del 28.03.2024 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023 per la 

conclusione di un Accordo quadro con un singolo operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 

3, avente ad oggetto il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato da impiegare nei 

servizi bibliotecari a supporto del personale del Consorzio SCR. – CIG A0425E2BED.  Determina 

di aggiudicazione. 

________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente n. 1 del 31.07.2023 si prende atto della nomina 

del Dott. Giacomo Tortorici come Direttore del Consorzio; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 92 del 20.12.2023 con la quale veniva adottata 

la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 per l’avviso di una 

procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) per la conclusione di un 

Accordo quadro con un singolo operatore economico, ai sensi dell’art. 59, comma 3, del d.lgs. n. 

36/2023 per l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato da 

impiegare nei servizi bibliotecari a supporto del personale Consorzio SCR approvando il disciplinare 

di gara ed il capitolato tecnico con i relativi allegati; 

 

DATO ATTO che: 

- con la medesima Determinazione sopra richiamata si demandava alla CUC tra i Comuni di 

Velletri - Lariano - Velletri Servizi S.p.A. - Volsca Ambiente e Servizi - Fondazione dii 

Partecipazione Arte e Cultura Città di Velletri lo svolgimento della relativa procedura, da cui 

si evidenzia che l’importo complessivo del servizio è di € 214.000,00 oltre IVA; 

- l’importo indicato trova copertura trova copertura finanziaria sul capitolo 712.01 

macroaggregato 05.02.1.01 e sul capitolo 716.07 macroaggregato 05.02.1.03 del bilancio 

triennale 2023-2025 giusta Determinazione n. 78 del 15.11.2023 con la quale si era proceduto 

ad adottare apposito avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata; 

 

CONSIDERATO che: 

- con lettera con lettera di invito prot. n. 79362 del 21.12.2023 venivano invitati n. 6 operatori 

economici individuati secondo i criteri oggettivi stabiliti nella determina a contrarre n. 92 del 

20.12.2023 tra quelli partecipanti all’avviso pubblico di indagine di mercato non ponendo 

limiti agli operatori economici da invitare ai sensi dell’art. 49, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023 

- il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 12:00 del giorno 10 gennaio 

2024; 

- è stata nominata la commissione giudicatrice per esame delle offerte e attribuzione del relativo 

punteggio composta da Giacomo Tortorici, Marta Di Flumeri e Maurizio Reali;  



- che successivamente, il 10.01.2024, si è accertata la verifica e corrispondenza della 

documentazione amministrativa inviata dagli operatori partecipanti alla gara; 
- la prima seduta pubblica del seggio di gara si è tenuta il giorno 26.01.2024 nel corso della 

quale sono stati esaminati i documenti amministrativi degli operatori economici partecipanti 

alla procedura e si è proceduto all'ammissione di tutti gli operatori economici e nel corso della 

quale sono state aperte le offerte tecniche e sono stati attribuiti i relativi punteggi; 

- in data 06.02.2024 si è tenuta la seduta della commissione giudicatrice, nel corso della quale 

è stata data lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, sono state aperte le offerte 

economiche ed è stato attribuito il relativo punteggio ed è stata quindi redatta la graduatoria 

che si porta di seguito: 

 

Gi. Group 93,5; 

Randstad Italia S.p.A. 89,6; 

Manpower 82,2; 

 

 ACQUISITI i verbali trasmessi dalla CUC; 

 

 VISTA la richiesta di giustificativi richiesta a Gi. Group inviata dalla CUC tramite piattaforma 

in data 08.02.2024; 

 

 PRESO ATTO della mancata risposta dell’operatore summenzionato nei termini richiesti 

(16.02.2024); 

 

 VISTA la comunicazione di esclusione inviata a Gi.Group tramite piattaforma CUC il 

22.02.2024; 

 

PRESO ATTO che quindi è risultato miglior offerente l’operatore economico Randstad Italia 

Spa, via R. Lepetit, 8/10 – 20124, Milano - P. IVA 10538750968 C.F. 12730090151 che offre un 

ribasso pari al 3,57 % sul prezzo posto a base di gara, da intendersi riferito alla sola commissione di 

agenzia (FEE d’Agenzia); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 398 del 28/03/2024, con la quale la CUC di Velletri 

effettuava la presa d'atto della documentazione di gara inerenti il risultato della procedura di gara 

negoziata ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. E del D.lgs 36/23 per la conclusione di un accordo quadro con 

un singolo operatore economico, ai sensi dell'art. 59 c.3 d. e nella quale si determinava di rimettere 

tutta la documentazione di gara al RUP Dott. Giacomo Tortorici per gli adempimenti consequenziali 

di competenza e di demandare al Responsabile Unico del Progetto, Dott. Giacomo Tortorici, il 

trasferimento del CIG di gara, tramite ANAC, dal Responsabile della fase di affidamento per la CUC, 

Dott.ssa Rossella Prosperi al Responsabile Unico del Progetto; 

 

CONSIDERATO che si può procedere quindi all’aggiudicazione definitiva e immediatamente 

efficace, visto il buon esito delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

94 del d.lgs. n. 36/2023 e speciale richiesti per la gara; 

 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni che: 

- il contratto che si stipulerà è finalizzato a garantire la somministrazione di quattro figure 

professionali da impiegare nei servizi bibliotecari a supporto del personale del Consorzio 

SCR; 

- il contratto ha per oggetto le prestazioni previste nel Capitolato Speciale d’Appalto ove sono 

altresì contenute le clausole negoziali; 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata; 

 



DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 

è il Direttore del Consorzio, Dott. Giacomo Tortorici; 

 

CONSIDERATO che è stato richiesto all’ANAC, per il tramite della CUC, il codice 

identificativo di gara: CIG A0425E2BED e che lo stesso è stato richiesto anche in relazione a quanto 

previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito 

degli appalti pubblici; 

 

RITENUTO il presente provvedimento rilevante ai fini della pubblicazione sul sito web del 

Consorzio, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

VISTI: 

- il Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- il d.lgs. n. 36/2023; 

- il d. lgs n. 267/2000 – TUEL e la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 

 

 

DETERMINA 

 

- di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di approvare le risultanze della procedura di gara come documentate dai verbali del 

26.01.2024 e del 06.02.2024 e di aggiudicare in maniera definitiva e efficace l’appalto del 

servizio come estremizzato oggetto all’operatore economico Randstad Italia Spa, via R. 

Lepetit, 8/10 – 20124, Milano - P. IVA 10538750968 C.F. 12730090151 che offre un ribasso 

pari al 3,57 % sul prezzo posto a base di gara, da intendersi riferito alla sola commissione di 

agenzia (FEE d’Agenzia); 

- di dare atto che l’aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5, visto il positivo esito 

delle verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 e ss. del d.lgs. 

n. 36/2023 e speciale richiesti per la gara; 

- di dare atto che il contratto sarà stipulato per l’importo di euro 213.182,00 oltre IVA; 

- di dare atto che si provvederà a dare comunicazione dell’aggiudicazione dell'appalto a tutti i 

concorrenti e all’aggiudicatario ai sensi dell’articolo 90 del d.lgs. n. 36/2023; 

- di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso del risultato della procedura di 

gara in oggetto ai sensi dell’articolo 90 del d.lgs. n. 36/2023; 

- di dare atto che è consentita la consegna in via d’urgenza del presente appalto, ai sensi dell’art. 

17 comma 9 del d.lgs. n. 36/2023 in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare in virtù della scadenza della proroga del servizio effettuata in favore dell’operatore 

economico uscente; 

- di dare atto che l’importo complessivo di € 213.182,00 Iva esclusa trova copertura finanziaria 

al capitolo di spesa sul capitolo 712.01 macroaggregato 05.02.1.01 e sul capitolo 716.07 

macroaggregato 05.02.1.03 del bilancio triennale 2024-2026; 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Giacomo Tortorici; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del d.lgs. n. 36/2023; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar 

Lazio – sede di Roma nei termini previsti dall’art. 120 del codice del processo amministrativo 

modificato dall’art. 209 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

 



 La presente determinazione è stata pubblicata on line all’Albo Pretorio del Consorzio per 

15 giorni consecutivi a partire dal 29.03.2024 ai fini della generale conoscenza. 

 

  A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento  

      è il Dott. Giacomo Tortorici. 

 

 

  

 Il Direttore 

        Dott. Giacomo Tortorici 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 


		2024-03-29T15:14:47+0000
	TORTORICI GIACOMO




